4.1 - Os Aeroclubes, para abatimento do valor fixo mensal, poderão ofertar contraprestação de serviços para
infraestrutura aeroportuária, desde que aprovado pelo Departamento Aeroportuário d a Secretaria d e Logística e
Transportes (SELT) do Estado do Rio Grande do Sul.

5 - FIXAR o valor básico de preço específico mensal de R$ 1.394,00 (Um mil, trezentos e noventa e quatro reais),
como taxa de acesso, para instalações aeroportuárias, em área particular/privada e pública, que tenham acesso direto
ao Aeroporto, para Contratos novos e renovações de Contratos vigentes.

6 - FIXAR o valor básico de preço específico de R$ 695,00 (Seiscentos e noventa e cinco reais), por Operação
referente ao acesso ao pátio de manobras, para carregamento/descarregamento de numerários para Contratos novos
e renovações de Contratos vigentes.

7 - FIXAR os valores básicos de preço específico mensal para áreas e instalações aeroportuárias referentes à

[...]

450 m² para exploração dos serviços aéreos públicos, serão os valores fixados na Tabela 4.

8 - O valor remuneratório mensal dos Contratos de Concessão Remunerada de Uso, a serem firmados ou em
vigência, para as áreas e instalações referentes aos serviços aéreos públicos, não poderão serem inferiores ao preço
específico de R$ 404,00 (Quatrocentos e quatro reais).

9 - O valor remuneratório mensal dos Contratos de Concessão Remunerada de Uso, inclusive os temporários, a
serem firmados ou em vigência, para as áreas e instalações referentes aos serviços aéreos privados e de exploração
comercial, não poderá ser inferior ao preço específico de R$ 533,00 (Quinhentos e trinta e três reais).

10 - DISCIPLINAR d e acordo c o m o Regulamento Brasileiro da Aviação Civi l (RBAC) n º 107, o s critérios e
procedimentos para o credenciamento de pessoas e veículos ligados as atividades comerciais e de prestação de
serviços aéreos, para o acesso e permanência em áreas dos Aeroportos de Carazinho, Capão da Canoa, Erechim,

[...]

10.2 - Multa por não devolução de Credencial ou ATIV = R$ 140,00 (Cento e quarenta reais).

10.3 - Multa por utilização de Credencial ou ATIV fora do prazo regulamentar = R$ 99 ,00 (Noventa e nove reais).

10.4 - Extravio de Credencial ou ATIV, confecção de 2ª via = R$ 279,00 (Duzentos e setenta e nove reais).

10.5 - Credencial e ATIV temporários, validade de 01 à 90 dias = Isento.

11 - DOS REAJUSTES:

11.1 - Os valores fixados nas Tabelas 1, 2, 3, 4 e 5, nos itens 5, 6, 9, 10 e 11, serão reajustados anualmente, de
acordo com a variação do IPCA (Índice de Preços ao Consumidor Amplo), do Sistema Nacional de Índices de Preços ao